in Africa civitate Ippone Regio sanctorum Fidentiani, Valerianae...

14. SIDIDINI] *Alias et veri quidem similis Siddini*. Cf. maii 8, n. 77.

15. SATURNINI] *Nomen frequenter usitatum in Africa*.

16. SERVI] *Martyr ignotus*.

17. KALENDIONIS] *Idem nomen nobis iam occurrit die 31 octobris, n. 68, coniunctum cum Nicomedia, et rursus die 31 decembris, n. 64, in compagine parum firma. Hodie et die 1 dec., n. 19, comparet in vicinia certe Africana. Mentiones quae diebus 17 nov., n. 67, 20 nov., n. 26, 21 nov., n. 16, leguntur, ex hodierna iteratae sunt.*

<sup>1</sup> De civitate Dei, XXII, 8. — <sup>2</sup> P.L., t. XXXVIII, p. 799. — <sup>3</sup> Ibid., p. 1447. — <sup>4</sup> Ibid., p. 1449. — <sup>5</sup> N. 1, ibid., p. 1448. — <sup>6</sup> N. 2, ibid.,

p. 1449. — <sup>7</sup> G. MORIN, in *Miscellanea Agostiniana*, t. 1, p. 595.

Ex titulo Thebestino satis probabiliter constat in Africa fuisse martyrem *Kalendionem*<sup>1</sup>: *Lalet enim in glossemate Parentis, n. 24. Itaque scribendum:*

NOMEN MARTVRIS  
CALENDIONIS  
AVTRES QVI BOTVM  
CONPLEBERVNT

18. GALANI] *Al. Galari, Gelani. Ignotus est.*

19. PRIMI] *Quis ille sit, ignoramus. Idem dicendum de Geni et de Primigeni, quod ex utroque coalescit.*

21. SECUNDI] *Supra, n. 3: Secundini.*

22. THEODOTI] *Ambo nomina martyrum, n. 22, 23, eadem sunt quae heri cum Heraclea coniuncta repperimus, et in breviario Syriaco cum Perintho, quod in idem recidit. Ne Perinthus quidem in hodierno laterculo abest.*

Perinthe Theodoti <et> Demetrii.

25. STRATORI] *Al. Satorae. Non notus est.*

26. ANTIOCHIA] *Hoc indicium loci ponendum est ante Secundi, n. 21, vel Secundini, n. 3.*

27. DONATI] *Nov. 16, n. 15.*

28. RESTITUTI] *Solo nomine notus.*

29. VALERIANI] *Nov. 16, n. 16, 38. Scribendum: Valerianae. Una est e turba XX martyrum Hipponiensium. Vide supra, ad n. 9.*

30. FRUCTUOSAE] *Nov. 16, n. 64.*

31. MATRONAE] *Nov. 16, n. 65; 17, n. 17.*

ADDITAMENTA] *Machuti seu Maclovii, episcopi Aletensis, Acta edita sunt<sup>2</sup>.*

Depositio sancti Machuti episcopi.

<sup>1</sup> MONCEAUX, *Enquête sur l'épigraphie chrétienne d'Afrique*, 255. — <sup>2</sup> BHL. 5116-5123.

## XVI KAL. DEC.

I

II

<sup>a</sup> In Capua Agustini et Felicitatis <sup>5</sup> |

in Africa

Vitalis Ianuari Iustae <sup>10</sup>. et alibi Videntiani Marcialis Donati <sup>15</sup> Valeriani Poetiani Secundiani |

Rufiani Marci <sup>20</sup> Valeri Victoris Pauli Honorati Donati <sup>25</sup> Barici Vitalis item Ianuari Iusti <sup>30</sup>.

| et alibi natale sanctorum Fidenciani <sup>35</sup> Marcialis Donati Valeriani Foetiani.

item <sup>40</sup> alio loco in Africa Neri <sup>45</sup> Pauli Adriani Secundiani Marcialis Victoris <sup>50</sup>

| Victuri

Antigonae Aureliani Marcelli Marinae <sup>55</sup> Secundinae Frontoni. in Antiochia Agustini <sup>60</sup> Iustae Auricae Pontiae Fructuosae Matronae <sup>65</sup> Fructae Vincentiae Marcialis Picimariae Festae <sup>70</sup> Formatae Felicitatis. et in Capua <sup>75</sup> Vitalis Ianuari Iustae Iusti Agustini <sup>80</sup>.

| item Iusti.

Lugduno Galliae Eucheri <sup>85</sup> episcopi <sup>b</sup>.

*Addunt codices pleniore: a) frumuald E<sup>2</sup> in margine. — b) et vigilia sancti aniani (et eodem die dedicatio ecclesiae maioris beati petri apostoli mettinſ infra episcopio B<sup>2</sup>) B.*

*Var. lect. codd. (I) E; (II) BW.— 7. äff E; add. ntſ scōrum W | 19. ruffiani B<sup>1</sup>; rufiniani B<sup>2</sup>W | 29. ianuarii B | 30. iustę B | 31-39. om. B | 41-43. om. E | 44. äff E; add. ntſ scōrum W | 45. nerei B | 49. om. W | 50. victori W | 51. om. W | 52. anteconi BW | 53. aurelia W | 55. add. frontini W | 56. secundini BW | 57. om. W | 59. antioē E | 67. vin////centię B | 68-69. marci arispici marie B; marci arispici mariae W | 70. fisti B<sup>1</sup>; fiste B<sup>2</sup>; fistae W | 71. furtunate B; furtunate W | 75. add. natſ scōrum W | 77. ianuarii B | 78. om. B | 80. agustiani W | 81-82. om. W | 83. lugdū E | 84. om. E; gall BW; add. dep̄ scī W | 85. cessari E; euceri W | 86. add. et coñf B.*

*Excerpta ex variis. — CAMBR.:* In Capua nat. Agusti et in Africa Vitalis Ianuarii et Lugduno Gallis depositio sancti Euciri episcopi. — *MON.:* In Capua civitate Campaniae natalis sanctorum Augustini episcopi et Felicitatis et aliorum IIII. — *RICH.:* In Capua Augustini et Felicitatis in Africa Vitalis Ianuarii et Iusti Rufiani Marci alibi Augustini Lugduno Eucherii et Otmari confes.

## NOV. 16

1. IN CAPUA] *Martyres Capuani sunt Augustinus et Felicitas (etiam infra, n. 75, 60, 72), de quibus haec habentur in Chronico anni 395: Seculare et Donato consulibus [260] Christiani quarto persecutionem passi sunt a Decio imperatore auctore malorum. Hac persecutione Cyprianus hortatus est per epistolas suas Augustinum et Felicitatem, qui passi sunt apud civitatem Capuensem, metropolim Campaniae<sup>1</sup>. Epistulae illae Cypriani desiderantur. Errorem esse in anno demonstravit Rossius<sup>2</sup>. Augustini effigies cernebatur in utroque musivo basilicae Sancti Priscae Capuanae, Felicitatis vero in sola abside<sup>3</sup>. Errasse dicendi sunt qui, cum R. Garrucci<sup>4</sup>, Romanam Felicitatem hanc esse crediderunt, eo magis quod cum Campanis martyribus add extram non cum Romanis ad sinistram aspicientis depicta fuit. Kalendarium ecclesiae Sancti Benedicti Capuae, ad diem 16 nov.: Sancti Augustini episcopi et Felicitatis eius matris martyrum solemne<sup>5</sup>. Kalendarium monasterii Sanctae Sophiae Beneventani, ad diem 15 nov.: Natale sancti Augustini Capuani episcopi et sanctae Felicitatis matris eius, quorum corpora hic habentur<sup>6</sup>. Ad haec Michael Monachus: « Beneventum corpora translata fuisse credam ab Arichio principe; ille namque princeps, ut habet Chronicon Cass(inense), sancta corpora ex diversis Italiae partibus per tempora diversa adeptus, ibidem, id est ad ecclesiam S. Sophiae, nihilominus attulit, et per diversa altaria in circuitu maioris altaris, satis reverenter locavit<sup>7</sup>. » S. Augustinum episcopum Capuanum fuisse negandum quidem non est; nullo tamen antiquo testimonio asseritur<sup>8</sup>. Vetus coemeterium Sancti Augustini extra muros Capuae ab Augustino martyre non ab episcopo Hipponiensi, ut labentibus annis credi coeptum est, nuncupatur<sup>9</sup>.*